
                                                                              

                                                                             ORIGINALE                                   
COMUNE DI PRAY                 

PROVINCIA DI BIELLA 
 

DELIBERAZIONE N. 20   del 30/07/2025 
 

Verbale  di  deliberazione  del  Consiglio  Comunale 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE APPENDICE CONVENZIONE PER LA GESTIONE IN 

FORMA ASSOCIATA DEL CANILE INTERCOMUNALE UBICATO IN COMUNE DI 

COSSATO, AREA CO.IN.AR.CO. 

 

L’anno DUEMILAVENTICINQUE addì TRENTA  del mese di LUGLIO alle ore 20,30 nella Sala delle 

adunanze. Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati a 

seduta i Consiglieri Comunali in videoconferenza e in presenza. 

All’appello risultano: 

N. 

d’or

d. 

COGNOME E NOME Pres

. 

Ass.  N. 

d’ord. 
COGNOME E NOME Pres

. 

Ass. 

1 AIMONE Lucio X   7 VASSALLO Martina X  

2 CILIESA Gianni X   8 PASSUELLO Gian Matteo X  

3 FILEPPO Franco X   9 PASSUELLO Gaia X  

4 BOGGIA Paolo X   10 DE FABIANI Patrizia X  

5 CILIESA Carolina X       

6 PAGLIAZZO Rosetta X    totale 10  

 

Assume la presidenza il sig. Aimone Arch. Lucio nella sua qualità di Sindaco, con l’assistenza del  Segretario 

Comunale Irmici Dr. Elia Tommaso Vito Pierpaolo, i consiglieri sono tutti presenti in aula, ad eccezione del 

Consigliere Vassallo Martina collegato in videoconferenza, il quale ha potuto identificare la presenza dei 

consiglieri tramite l’applicazione informatica utilizzata. 

Previe le formalità di legge e constatata la legalità della seduta, il Consiglio Comunale passa alla trattazione 

dell’oggetto sopra evidenziato. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Vista la proposta di deliberazione relativa all’oggetto sopra indicato; 

 

- Visti i pareri espressi su tale proposta, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, D.Lgs. 18/08/00, n. 267 

-  A voti favorevoli unanimi, palesemente espressi; 

 
DELIBERA  

1)  Di fare propria la proposta di deliberazione di cui trattasi, che, viene allegata al presente atto e ne fa parte 

integrante e sostanziale, approvandone integralmente la premessa e il dispositivo; 

2)  Di disporre l’attuazione del presente deliberato così come previsto dalla normativa di cui al T.U.E.L. del 

D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 



 

 

SUCCESSIVAMENTE 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Con voti favorevoli     astenuti nessuno , contrari nessuno espressi in forma palese 

 

                                                               DELIBERA 

 

 

 DI DICHIARARE IL PRESENTE ATTO IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE, AI SENSI 

DELL’ART. 134, C. 4 DEL D.Lgs. 267/2000.  

 
                                                                                                                IL SINDACO 

                                                                                                       Aimone Arch. Lucio 

                                                                                              Il documento è firmato digitalmente ai sensi del DLgs  

                                                                                          82/2005 s.m.i e norme collegate e sostituisce il  documento                                                                                                                                                                                                                                                         
                                         cartaceo e la firma autografa                                                                                                                                                                                                                                                                        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE APPENDICE CONVENZIONE PER LA GESTIONE IN 

FORMA ASSOCIATA DEL CANILE INTERCOMUNALE UBICATO IN COMUNE DI 

COSSATO, AREA CO.IN.AR.CO. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

        PREMESSO: 

 

-che la legge 14/08/1991, n. 281, “Legge quadro in materia di animali di affezione e prevenzione 

del randagismo”, fa obbligo ai Comuni, singoli o associati, di realizzare, risanare e mantenere 

idonee strutture con funzione di canili pubblici per il ricovero ed il controllo medico veterinario dei 

cani vaganti rinvenuti, attuando idonei piani tesi al controllo delle nascite in funzione di 

prevenzione e contrasto del fenomeno del randagismo e, in generale, alla massima tutela e 

benessere degli animali; 

-che la Legge Regionale del Piemonte 26/07/1993, n. 34, “Tutela e controllo degli animali da 

affezione” ed il relativo regolamento di attuazione del 11/11/1993, n. 2, approvato con D.P.G.R. 

pari data n. 4359, hanno ulteriormente specificato tali obblighi, confermati con dalla recente 

emanazione della Legge Regionale del Piemonte 09.04.2024, n. 16, “Disposizioni coordinate in 

materia di tutela degli animali da affezione e prevenzione del randagismo”; 

-che, in adempimento alle normative di cui sopra ed alle altre intervenute in materia, il Consorzio 

dei Comuni della Zona Biellese, ente costituito con decreto del Prefetto della Provincia di Vercelli 

n. 16856/Div. 2 del 19/05/1969, ai sensi dell’art. 156 dell’allora vigente T.U. 03/03/1934, n. 383, 

quale consorzio pubblico amministrativo volontario, ha realizzato e gestito per conto dei Comuni 

aderenti al Consorzio il canile pubblico intercomunale sito in Comune di Cossato, via per 

Castelletto Cervo, in località Area artigianale; 

-che con deliberazione dell’Assemblea del Consorzio dei Comuni della Zona Biellese n. 1 del 21 

aprile 2015, esecutiva ad ogni effetto di legge, è stato deciso lo scioglimento del suddetto Consorzio 

ed avviato l’iter procedimentale di liquidazione dello stesso mediante nomina del liquidatore; 

-che con la suddetta deliberazione consortile è stato deliberato di provvedere in futuro a garantire la 

gestione del suddetto canile pubblico intercomunale in forma associata mediante 

convenzionamento tra i Comuni della provincia di Biella ed al contempo è stato conferito al 

liquidatore nominato il mandato di garantire la continuità della gestione del canile pubblico sino 

alla creazione del modello convenzionale prefigurato; 

 

-che con atto rep. n. 22 in data 25/11/2019 è stata siglata tra i comuni di Ailoche, Andorno Micca, 

Benna, Biella, Bioglio, Borriana, Brusnengo, Callabiana, Camandona, Camburzano, Campiglia 

Cervo, Candelo, Caprile, Casapinta, Castelletto Cervo, Cavaglià, Cerrione, Coggiola, Cossato, 

Crevacuore, Curino, Donato, Dorzano, Gaglianico, Gifflenga, Graglia, Lessona, Magnano, 

Massazza, Masserano, Mezzana Mortigliengo, Miagliano, Mongrando, Mottalciata, Muzzano, 

Netro, Occhieppo Inferiore, Pettinengo, Piatto, Piedicavallo, Pollone, Ponderano, Portula, Pralungo, 

Pray, Quaregna Cerreto, Ronco Biellese, Roppolo, Rosazza, Sagliano Micca, Sala Biellese, 

Salussola, Sandigliano, Sordevolo, Strona, Tavigliano, Ternengo, Tollegno, Torrazzo, Valdengo, 

Valdilana, Vallanzengo, Valle San Nicolao, Veglio, Verrone, Vigliano Biellese, Villa del Bosco, 

Villanova Biellese, Viverone, Zimone, Zumaglia convenzione per la gestione in forma associata del 

canile intercomunale ubicato in comune di Cossato, Area CO.IN.AR.CO; 



 

-che la convenzione precisa che i compiti di programmazione indirizzo e controllo del servizio 

associato siano assicurati dalla conferenza dei Sindaci, la quale annualmente, su relazione del 

Dirigente del Comune Capofila (Comune di Biella), determina la quota di contribuzione a carico 

di ogni comune; 

-che l’articolo 8 della Convenzione precisa che la quota relativa alla gestione associata è riferita alle 

spese per la gestione ordinaria del canile e dei sevizi associati, comprensiva di tutte le competenze 

previste per la manutenzione ordinaria degli immobili e delle attrezzature facenti parte del canile 

stesso. Gli eventuali interventi straordinari che potranno risultare necessari per la struttura saranno 

promossi dalla Conferenza dei Sindaci con separati e tempestivi atti d’intesa tra gli Enti associati. 

 

 EVIDENZIATO che, a seguito di sopralluoghi effettuati dai tecnici dei comuni di Biella e Cossato, 

è stata verificata la necessità di operare un complesso di interventi di manutenzione straordinaria 

finalizzati a mantenere uno stato di adeguamento normativo e buona conservazione della struttura. 

 

DATO ATTO che, operata una prima stima sommaria di tali interventi a cura dei tecnici mediante 

primi confronti con ditte del settore ed in difetto di progettazione di dettaglio, i lavori da porre in 

essere imporrebbero un onere economico stimabile in circa 175.000.00 Euro. 

 

EVIDENZIATO che nel corso dell’Assemblea dei Sindaci svoltasi in data 11/01/2024, il Comune 

di Cossato si è reso disponibile ad effettuare gli interventi di manutenzione straordinaria e di 

miglioria della struttura insistente su sedime di proprietà, provvedendo al finanziamento anche con 

risorse proprie di dette opere, salvo esonero dalla corresponsione della quota annuale a proprio 

carico, pari a circa 14.000 Euro/anno, sino alla copertura dei costi sostenuti per l’esecuzione dei 

lavori manutentivi. 

 

PRECISATO che detta proposta è stata condivisa dall’assemblea dei sindaci, che si è espressa nei 

termini di: 

 

-autorizzazione al Comune di Cossato a commissionare direttamente incarico per la definizione del 

corretto computo degli interventi in esame con imputazione dei costi di progetto; 
 

-disponibilità alla stipula di una specifica appendice contrattuale atta a definire i rapporti economici 

tra gli enti per l’attuazione dei suddetti interventi nel senso proposto dal Comune di Cossato o in 

alternativa con impegno dei comuni a farsi in ogni caso carico degli oneri economici connessi 

all’effettuazione di tali interventi manutentivi straordinari. 

DATO ATTO che con Determinazione del Responsabile Servizio Ambiente n. 313 del 12/03/2024 

il comune di Cossato ha provveduto ad affidare allo studio Hanami Ingegneria srl incarico di 

redazione di Documento di Fattibilità delle Alternative Progettuali (DOCFAP) relativo ai lavori di 

manutenzione straordinaria del canile intercomunale di Cossato, in conformità a quanto definito 

dall’all.to I7 al D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici”. 

PRESO ATTO che il suddetto DOCFAP è stato trasmesso in data 29/04/2024 e registrato con prot. 

n. 12255 del Comune di Cossato. 

DATO ALTRESI’ ATTO che la D.D. Regione Piemonte – Settore Sanità n. 258/A1409D/2024 del 

15/04/2024 ad oggetto: “Erogazione contributi a favore delle Amministrazioni comunali del 

Piemonte per la realizzazione o l'adeguamento di canili pubblici di prima accoglienza ai sensi della 

L. 281/91 "Legge quadro in materia di animali d'affezione e prevenzione del randagismo” ha 

disposto di erogare contributi in favore dei comuni sopra i 5.000 abitanti per la realizzazione o 

l’adeguamento di canili pubblici di prima accoglienza anche finalizzati alla realizzazione di reparti 

finalizzati ad accogliere i cani impegnativi e pericolosi. 



PRESO ATTO che il DOCFAP in narrativa è stato inviato alla competente AslBi ai fini del successivo 

inoltro a Regione Piemonte – Direzione Sanità per la candidatura dell’intervento a finanziamento 

regionale di cui alla D.D. n. 258/A1409D/2024 del 15/04/2024. 

EVIDENZIATO che la Regione Piemonte con DD n. 600/A1409D/2024 del 09/09/2024 ha riconosciuto 

un contributo in favore del Comune di Cossato pari ad Euro 21.000,00, da destinarsi alla realizzazione 

di box atti ad ospitare cani impegnativi e pericolosi all’interno del canile intercomunale di Cossato. 

 

       PRESO ATTO: 

-che in sede di conferenza dei Sindaci, convocata dal Comune di Biella per il 16/10/2024, è stato portato 

all’approvazione della Conferenza quadro economico di progetto relativo ai lavori di manutenzione 

straordinaria del Canile pari a Euro 172.924,00 risultanti dalla soluzione progettuale 1 contenuta nel sopra 

richiamato DOCFAP, cui si sommano Euro 1.903,20 relativi alla redazione del citato documento, per un 

ammontare complessivo arrotondato pari ad Euro 175.000,00; 

 

-che il comune di Cossato, Ente proprietario della struttura, si è impegnato ad assumere il ruolo di 

stazione appaltante dei lavori, anche per la fase di progettazione, e a curarne l’esecuzione riservandosi, 

compatibilmente con le proprie disponibilità finanziarie, di anticipare in tutto o in parte i relativi oneri 

economici, compresi quelli progettuali, fermo restando che, a fronte dell’eventuale assunzione degli oneri 

connessi al suddetto intervento manutentivo straordinario, al Comune di Cossato sarà riconosciuta una 

compensazione dell’investimento a valere sulle quote della gestione ordinaria per le annualità residue di 

durata della convenzione fino a completo recupero dell’importo anticipato; tale azione imporrà una 

riparametrazione delle quote di adesione del servizio di Cossato sugli altri soci; 

-che il Comune di Cossato si è impegnato ad operare, su delega degli altri comuni, come stazione 

appaltante per l’esecuzione degli interventi manutentivi oggetto del progetto approvato ed a 

rendicontarne l’effettiva spesa; 

-che è prossimo lo scadere del servizio triennale di gestione del canile intercomunale da parte del Comune 

di Biella e che, per l’effetto, a valere dal novembre 2025 in avanti, saranno rideterminate le quote in capo 

ad ogni comune in funzione del numero di abitanti aggiornato e delle future risultanze economiche di 

gara; 

-che in sede di conferenza dei Sindaci del 29 gennaio 2025 è stato precisato che “Qualora nell’ambito 

della liquidazione del Consorzio dei comuni della zona Biellese siano rinvenuti eventuali fondi residui 

depositati sul conto corrente – detratte le eventuali passività – gli stessi saranno devoluti dal liquidatore, 

su delegazione di pagamento, al Comune di Cossato per la realizzazione dell’intervento di manutenzione 

straordinaria del Canile con rideterminazione proporzionale dell’onere economico da ripartirsi sui 

Comuni aderenti alla convenzione per la gestione in forma associata del canile intercomunale di Cossato, 

Area CO.IN.AR.CO”; 

-che al momento la liquidazione del Consorzio dei comuni della zona Biellese non si è ancora completata 

e che si rende necessario definire specifico accordo integrativo della convenzione Rep. n. 22 del 

25/11/2019 al fine di disciplinare la realizzazione dei suddetti interventi manutentivi e per rideterminare, 

in ragione dell’investimento in esame, la durata del rapporto convenzionale (in scadenza nell’anno 2028) 

e la definizione delle modalità di computo della quota di adesione al servizio a carico degli enti aderenti. 

      VISTO l’art. 42 del D. Lgs. n. 267/2000. 

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, inseriti nel presente atto, espressi dai  

responsabili dei servizi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000. 



 

DELIBERA 

 

Di considerare le premesse parte integrante del presente dispositivo, anche se materialmente non 

ritrascritte e di approvare l’appendice alla convenzione per la gestione in forma associata del 

canile intercomunale ubicato in comune di Cossato, Area CO.IN.AR.CO secondo lo schema 

allegato e con durata ridefinita sino al 31/12/2038; 

 

Di dare atto che si provvederà a stanziare l’importo necessario a coprire la spesa derivante dalla 

presente deliberazione, con apposita variazione di bilancio, secondo quanto previsto dalla 

normativa vigente; 

Di dare mandato al Sindaco per la stipula dell’appendice convenzionale. 

 

                                                              IL PROPONENTE 

                        Aimone Arch. Lucio 

                                                                                        Il      documento è firmato digitalmente ai sensi del DLgs    

                                                       82/2005 s.m.i e norme collegate e sostituisce il documento                                                                                                                                                                                                                                        

        cartaceo e la firma autografa 

                                                                                                                                                                                

                                 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 

IL PRESIDENTE                                                        IL  SEGRETARIO COMUNALE 

(Aimone Arch. Lucio)                                                     (Irmici Dr. Elia Tommaso Vito Pierpaolo)                             

  Il documento è firmato digitalmente ai sensi del DLgs                                                                                 Il documento è firmato digitalmente ai sensi del DLgs 

82/2005 s.m.i e norme collegate e sostituisce il documento                                                                       82/2005 s.m.i e norme collegate e sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa                                                                                                                                        cartaceo e la firma autografa 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

N. ...................      REG. PUBBLICAZIONE  

 

Certifico io segretario comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale venne 

pubblicata il giorno ……………...............  all’albo pretorio ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

Pray, li ...........................                                   IL  SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                               (Irmici Dr. Elia Tommaso Vito Pierpaolo) 

                                 Il documento è firmato digitalmente ai sensi del DLgs   
                                                                                 82/2005 s.m.i e norme collegate e sostituisce il documento                                                                                                                                                                                                                                        
        cartaceo e la firma autografa 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(art.134, comma 3, D.Lgs 18/08/2000 n. 267) 

 

Si certifica che la sua estesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata 

pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di 

pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva 

il....................... ai sensi dell’art.134, comma 3, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

Pray, li .............................      IL  SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                               (Irmici Dr. Elia Tommaso Vito Pierpaolo) 

                     Il documento è firmato digitalmente ai sensi del DLgs    
                                                                   82/2005 s.m.i e norme collegate e sostituisce ildocumento                                                                                                                                                                                                                                        
        cartaceo e la firma autografa 
 

 

 

Conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 

Pray, li .............................      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                          (Irmici Dr. Elia Tommaso Vito Pierpaolo) 

                     Il documento è firmato digitalmente ai sensi del DLgs    
                                                                    82/2005 s.m.i e norme collegate e sostituisce ildocumento                                                                                                                                                                                                                                        
        cartaceo e la firma autografa 
 

 


